附件7

贵州省地方税务局关于房地产

开发项目土地增值税核定征收率的公告

（2010年12月8日贵州省地方税务局公告2010年第3号发布，根据2018年6月15日《国家税务总局贵州省税务局关于
发布修改的税收规范性文件目录的公告》修正）
为进一步加强土地增值税清算，规范房地产开发项目土地增值税核定征收工作，督促房地产开发企业按规定设置账簿，规范财务核算管理，促进房地产市场健康发展。根据《国家税务总局关于加强土地增值税征管工作的通知》（国税发〔2010〕53号）的规定，结合我省实际，现对我省各地房地产开发项目土地增值税核定征收率公告如下：

一、房地产开发项目土地增值税核定征收适用范围

房地产开发项目土地增值税实行先按预征率预征税款，待符合规定清算条件后再进行清算的征收管理方式。在实施清算时，房地产开发企业有下列情形之一的，税务机关可以核定征收土地增值税：

    （一）依照法律、行政法规的规定应当设置但未设置账簿的；

    （二）擅自销毁账簿或者拒不提供纳税资料的；

    （三）虽设置账簿，但账目混乱或者成本资料、收入凭证、费用凭证残缺不全，难以确定转让收入或扣除项目金额的；

    (四)符合土地增值税清算条件，未按照规定的期限办理清算手续，经税务机关责令限期清算，逾期仍不清算的；

    (五)申报的计税依据明显偏低，又无正当理由的。

    二、全省各地房地产开发项目土地增值税核定征收率

（一）贵阳市云岩区、南明区、金阳新区、小河区、乌当区、白云区和花溪区：

    1、普通标准住宅，核定征收率为5％；

    2、非普通标准住宅，核定征收率为5.5％；

    3、营业用房，核定征收率为6％；

4、其他房产，核定征收率为5.5％。

    （二）除上述地区之外的其他各市、县（市、区、特区）：

    1、普通标准住宅，核定征收率为4.5％；

    2、非普通标准住宅，核定征收率为5％；

    3、营业用房，核定征收率为5.5％；

    4、其他房产，核定征收率为5％。

三、房地产开发项目中既包括普通标准住宅，又包括非普通标准住宅、商业用房和其他房产的，纳税人应按不同的房产类型分别核算销售收入，未分别核算或不能准确核算的，从高适用核定征收率征收。

四、房地产开发项目土地增值税预征继续按照《贵州省地方税务局关于调整土地增值税预征率问题的通知》（黔地税发〔2008〕61号）规定的预征率执行。

五、房地产开发项目土地增值税核定征收必须严格依照税收法律法规及《国家税务总局关于房地产开发企业土地增值税清算管理有关问题的通知》（国税发〔2006〕187号）规定的条件进行，任何单位和个人不得擅自扩大核定征收范围，凡擅自将核定征收作为土地增值税清算主要方式的，必须立即纠正。

六、各级税务机关要进一步加强土地增值税的征收管理，要对本地区房地产开发项目进行清查，制定清算计划并认真抓好落实。要大力加强土地增值税政策学习和清算业务培训，进一步提高税务人员土地增值税清算技能和征管质量。要发挥税务中介机构作用，加快清算进度，提高清算质量和效率，逐步实现土地增值税清算工作常态化。要加强纳税服务，引导纳税人按照规定设置账簿，规范会计核算和财务管理，并按国家税务总局《土地增值税清算管理规程》的规定及时进行土地增值税清算申报工作。

自2011年1月1日起施行。

特此公告。

二○一○年十二月八日

- 32 -
- 31 -